
  
 
 

 
 

ข้อบัญญัตอิงคก์ารบริหารส่วนตำบล 
 
 

เรื่อง 
การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 

พ.ศ. 2562 
 
 
 
 

ของ 
 

 

 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 
อำเภอโคกสำโรง  จังหวัดลพบุรี 

 
 



 

 

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

เรื่อง  ประกาศใช้ข้อบัญญัติการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.2562 
-------------------------------------------------------- 

    ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น ได้จัดทำร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล เรื่อง การ
จัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.2562  โดยสภาองค์องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น มีมติเห็นชอบในการ
ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น สมัยวิสามัญ สมัยที่  1 ประจำปี  พ.ศ. 2562 เมื่อวันที่             
14 มีนาคม 2562 ซึ่งนายอำเภอโคกสำโรง ได้อนุมัติให้ตราข้อบัญญัติการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.
2562 เมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2562 แล้วนั้น 

     อาศัยอำนาจตามบทบัญญัติในมาตรา 16 (17) และมาตรา 16 (18) แห่งพระราชบัญญัติ
กำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และมาตรา 67 (2) 
แห่งพระราชบัญญัติสภาองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 (แก้ไขเพ่ิมเติม) ฉบับที่ 6 พ.ศ.2552 ประกอบ
กับมาตรา 20 มาตรา 54 มาตรา 55 มาตรา 58 มาตรา 63 และมาตรา 65 แห่งพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ.๒5๓๕ แก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับที่ ๒ พ.ศ.๒๕๕๐ องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่นจึงประกาศใช้
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.2562 จึงประกาศให้
ทราบโดยทัว่  

    ทั้งนี ้ ตั้งแต่วันที่  21  เดือน มีนาคม พ.ศ. 2562  เป็นต้นไป    

         ประกาศ  ณ  วันที่  21  เดือน มีนาคม  พ.ศ. 2562 
 
 
 
           
                (นางน้ำค้าง  พลายละหาร) 
                        นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

บันทึกหลกัการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

เร่ือง  การจัดการสิ่งปฏิกลูและมูลฝอย   
พ.ศ. 2562 

-------------------------------------------------- 

 

หลักการ 

เพ่ือให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น ว่าด้วยเรื่องการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
พ.ศ. 2562 สำหรับใช้บังคับในการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ในเขตพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น
อำเภอโคกสำโรง จังหวัดลพบุรี 

 

เหตุผล 
 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการจัดการสิงปฏิกูลและมูลฝอย เพ่ือ
ประโยชน์ในการรักษาความสะอาดและการจัดระเบียบในการเก็บ การขน และการกำจัดขยะมูลฝอย ในเขต
พ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น เพ่ือให้เป็นไปตามบทบัญญัติในมาตรา 16 (17) และมาตรา 16 (18) 
แห่งพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
และมาตรา 67 (2) แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 แก้ไขเพ่ิมเติม 
(ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2552 ประกอบกับมาตรา 20 มาตรา 54 มาตรา 55 มาตรา 58  มาตรา 63 และมาตรา 
65 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัตินี้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 
เร่ือง  การจัดการสิ่งปฏิกลูและมูลฝอย  

พ.ศ. 2562 
*********************** 

โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น ว่าด้วยเรื่องการจัดการสิ่ง
ปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.2562 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและ
องค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2552ประกอบกับมาตรา 20 มาตรา  
54 มาตรา 55 มาตรา 58 มาตรา 60 มาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.2535 และ  
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2550 องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น โดยได้รับความเห็นชอบ
ของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น และโดยอนุมัติของนายอำเภอโคกสำโรง จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูล
และมูลฝอย พ.ศ.2562”  

ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น ตั้งแต่วันที่ได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น แล้วสามสิบวัน 

ข้อ 3 บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้ หรือ
ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ 4 ในข้อบัญญัตินี้ 
“สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะ และหมายความรวมถึงสิ่งอ่ืนใดซึ่งเป็นสิ่ง

โสโครกหรือ มีกลิ่นเหม็น 
“มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ ถุงพลาสติก 

ภาชนะที่ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอ่ืนใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์ หรือที่อ่ืนและ
หมายความรวมถึง มูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 

“ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน
สามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 

“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือ สิ่งที่สร้างข้ึน
อย่างอ่ืน ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งให้ปฏิบัติตาม

พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535  
“พนักงานเจ้าหน้าที่”-หมายความว่า พนักงานส่วนตำบลหรือบุคคลใดซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น

แต่งตั้งหรือมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่ตามข้อบัญญัตินี้ 
ข้อ 5 การเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น ให้เป็น

อำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น   
ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่นอาจร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือ

ราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน ดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกันก็ได้ 
 

 



 
-2- 

 
ในกรณีที่มีเหตุอันสมควรองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น อาจมอบให้บุคคลใดดำเนินการตาม

วรรคหนึ่งแทนก็ได้ ภายใต้การควบคุมขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น หรืออาจอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้
ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบ
แทนด้วยการคิดค่าบริการก็ได ้

ข้อบัญญัตินี้ มิให้ใช้บังคับกับการจัดการของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน แต่ให้ผู้
ดำเนินกิจการโรงงานที่มีของเสียอันตราย และผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดของเสียอันตราย
ดังกล่าว แจ้งการดำเนินกิจการเป็นหนังสือต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ 6 ห้ามมิให้ผู้ใด ถ่าย เท ทิ้ง หรือทำให้มีมูลฝอย หรือสิ่งปฏิกูล ในที่หรือทางสาธารณะหรือ
สาธารณะอ่ืนใด เป็นต้นว่า ถนน ซอย ตรอก แม่น้ำ คลอง คู สระน้ำ บ่อน้ำ ฯลฯ หรือในที่ของเอกชน เว้นแต่ใน
ที่ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข อนุญาตหรือจัดตั้งไว้โดยเฉพาะ 

ข้อ 7 ห้ามมิให้ผู้ใดนำสิ่งปฏิกูลไปในที่หรือทางสาธารณะ เว้นแต่จะได้ใส่ภาชนะหรือที่เก็บมิดชิด 
ไม่ให้มีสิ่งปฏิกูลหรือกลิ่นเหม็นรั่วออกมาข้างนอก 

ข้อ 8 ห้ามมิให้ผู้ใด ถ่าย เท คุ้ยเขี่ย ทิ้ง ขน หรือทำให้มีขึ้นซึ่งสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยนอกที่รองรับ
สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยที่เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ จัดให้มีขึ้น หรือในถังรับ รถขน หรือ
สถานที่พักมูลฝอยใด ๆ ขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น เว้นแต่เป็นการกระทำของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือ
พนักงานเจ้าหน้าที่ตามอำนาจหน้าที่ หรือบุคคลที่ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ 9  ห้ามมิให้ผู้ใดขุดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย หรือนำสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยไปฝังหรือถมในสถานที่ใด เว้น
แต่ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ 10 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ ต้องจัดให้มีสิ่งรองรับปฏิกูลและมูลฝอย ใน
อาคารหรือสถานทีน่ั้นอย่างเพียงพอและถูกสุขลักษณะ 

ข้อ 11 ที่รองรับสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยต้องเป็นภาชนะปิดมิดชิดไม่รั่ว ไม่ซึม ไม่มีกลิ่นเหม็น รั่ว
ออกมาข้างนอก และที่รองรับมูลฝอยต้องไม่รั่วมีฝาปิดมิดชิดกันแมลงและสัตว์ได้ ตามแบบซึ่งเจ้าพนักงาน
สาธารณสุข หรือเจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นชอบ 

ข้อ 12 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ ต้องรักษาบริเวณอาคารสถานที่ ในความ
ครอบครองของตน ไม่ให้มีมูลฝอย สิ่งปฏิกูล หรือมีการถ่ายเทหรือทิ้งมูลฝอย สิ่งปฏิกูลที่ขัดต่อสุขลักษณะ 

ข้อ 13 ห้ามมิให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ ทำการกำจัดสิ่ งปฏิกูลและ   
มูลฝอย โดยวิธีการอันอาจทำให้เกิดมลภาวะที่เป็นพิษ เช่น ควัน กลิ่น หรือแก๊ส เป็นต้น เว้นแต่จะได้กระทำ
โดยวิธีการที่ถูกลักษณะ หรือการกระทำตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ 14 ถ้าเจ้าพนักงานท้องถิ่น เห็นว่า อาคาร หรือสถานที่หรือบริเวณใดควรทำการเก็บขน         
สิ่งปฏิกูลและมูลฝอยไปทำการกำจัดให้ถูกสุขลักษณะยิ่งขึ้น เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะแจ้งเป็นหนังสือไปยังเจ้าของหรือ
ผู้ครอบครองอาคารสถานที่หรือบริเวณนั้นๆ ให้ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน หรือเมื่อได้ทำการปิดประกาศไว้ 
ณ ที่เปิดเผย โดยกำหนดบริเวณที่ต้องทำการเก็บขนสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยเป็นเวลาไม่น้อยกว่าสิบห้าวันนับแต่
วันประกาศแล้ว เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารสถานที่หรือบริเวณใดๆ จะต้องให้องค์การบริหารส่วนตำบลวัง
จั่น หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นเท่านั้น เก็บ ขนสิ่งปฏิกูล และมูลฝอยจาก 

 



 
-3- 

อาคารสถานที่หรือบริเวณนั้น ๆ โดยเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร หรือสถานที่ตั้งนั้นต้องเสียค่าธรรมเนียม  
ตามอัตราที่ได้กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ 15 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่บริเวณใดซึ่งอยู่นอกบริเวณเก็บขนสิ่งปฏิกูล
และมูลฝอยตามข้อ 14 ต้องกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือเจ้า
พนักงานท้องถิ่น โดยการ เผา ฝัง หรือ โดยวิธีอ่ืนใดที่ไม่ขัดต่อสุขลักษณะ 

ข้อ 16 ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินการ รับทำการ เก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจ 
หรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นตาม
หลักเกณฑ์เงื่อนไข และวิธีการที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ 17 ผู้ใดประสงค์จะขอรับใบอนุญาตตามข้อ 16 ให้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น ตามแบบ สม.1 พร้อมทั้งยื่นเอกสารหรือหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(1)  สำเนาทะเบียนบ้าน 
(2)  บัตรประจำตัวประชาชน 
(3)  แบบแปลนแผนผัง รายละเอียด หรือเอกสารที่เกี่ยวเนื่องในการดำเนินกิจการ 
(4)  เอกสารอื่นใดท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นควรเรียกเพ่ิมตามแต่กรณี 

คุณสมบัติของผู้ขออนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
ตลอดจนหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขในการขอและการออกใบอนุญาตให้เป็นไปตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น
กำหนด 

ข้อ 18 เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้รับคำขอรับใบอนุญาต ให้ตรวจสอบความถูกต้องและ ความ
สมบูรณ์ของคำขอ หากปรากฏว่าผู้ขออนุญาตปฏิบัติถูกต้องตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีกำหนดไว้แล้ว 
และเป็นกรณีที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นสมควร ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกใบอนุญาตตามแบบ (สม.2) ที่องค์การ
บริหารส่วนตำบลวังจั่นกำหนด 

ข้อ 19 ผู้ได้รับอนุญาต ต้องมารับใบอนุญาตพร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราท้าย
ข้อบัญญัตินี้ ภายในกำหนดสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากมิได้มารับ
ใบอนุญาตและชำระค่าธรรมเนียมภายในระยะเวลาที่กำหนดจะถือว่าสละสิทธิ์ 

ข้อ 20 ในการให้บริการตามใบอนุญาต ผู้รับใบอนุญาตจะต้องคิดค่าบริการจากผู้ใช้บริการไม่เกิน
อัตราที่กำหนดไว้ในบัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ 21 ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติดังนี้ 
(1) รักษาคุณสมบัติตามเงื่อนไขหรือข้อกำหนดที่กำหนดไว้ในข้อ 17 ตลอดเวลาที่ยัง

ดำเนินกิจการตามใบอนุญาต 
(2) ปฏิบัติตามรายละเอียดที่ได้ยื่นไว้ตามใบอนุญาต 
(3) ปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะ ความปลอดภัย และการรักษาคุณภาพ

สิ่งแวดล้อม ตามคำแนะนำหรือของเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือคำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมทั้งระเบียบ
ข้อบัญญัติ และประกาศขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่นและพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

ข้อ 22 เมื่อผู้ได้รับใบอนุญาตประสงค์จะต่ออายุใบอนุญาต ให้ยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น        
ตามแบบ(สม.3) ก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมชำระค่าธรรมเนียมการต่ออายุใบอนุญาตแล้ว         
ให้ประกอบกิจการได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 



 
-4- 

 
ข้อ 23 ใบอนุญาตมีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้ใช้บังคับได้เพียงในเขตองค์การ

บริหารส่วนตำบลวังจั่นเท่านั้น 
ข้อ 24 หากผู้รับใบอนุญาตไม่ประสงค์จะประกอบกิจการต่อไปให้ยื่นคำขอเลิกการดำเนินกิจการ  

ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ตามแบบ สม.4 
ข้อ 25 หากผู้รับใบอนุญาตประสงค์จะแก้ไขรายการในใบอนุญาตให้ยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงาน

ท้องถิ่น ตามแบบ สม.4 
ข้อ 26 ในกรณีท่ีใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญ ผู้รับใบอนุญาตจะต้อง  

ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ตามแบบ สม.4 ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึง
การสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญแล้วแต่กรณีพร้อมหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(1) เอกสารการแจ้งความต่อสถานที่ตำรวจ กรณีสูญหายหรือถูกทำลาย 
(2) ใบอนุญาตเดิม กรณีชำรุดบกพร่องในสาระสำคัญ 

ข้อ 27 การออกใบแทนอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นดำเนินการตามหลักเกณฑ์วิธีการและ
เงื่อนไข ดังนี้ 

(1) การออกใบแทนใบอนุญาตให้ใช้แบบ สม.2 โดยประทับตราสีแดงดำว่า “ใบแทน” 
กำกับไว้ด้วยและให้มี วัน เดือน ปีที่ออกใบแทน พร้อมทั้งลงลายมือชื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ที่ได้รับ
มอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นในใบแทน 

(2) ให้ใช้ใบแทนใบอนุญาตได้เท่ากับเวลาที่เหลือของอายุใบอนุญาตเดิม 
ข้อ 28 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย         

ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 
ข้อ 29 ให้ใช้แบบที่พิมพ์ต่างๆ ตามท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ ดังต่อไปนี้ 

(1) คำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย
โดยทำเป็นธุรกิจ หรือโดยรับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ ให้ใช้แบบ สม.1 

(2) ใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย โดยทำเป็น
ธุรกิจ หรือโดยรับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ ให้ใช้แบบ สม.2 

(3) คำขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย
โดยทำเป็นธุรกิจ หรือโดยรับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ ให้ใช้แบบ สม.3 

(4) คำขออนุญาตต่างๆ ให้ใช้แบบ สม.4 
ข้อ 30 กรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตไม่ปฏิบัติ หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามข้อบัญญัตินี้ หรือตาม

เงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาต หรือตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่ง
พักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควร แต่คราวหนึ่งต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

กรณีที่ปรากฏว่า ผู้รับใบอนุญาตถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไป เจ้าพนักงานท้องถิ่นมี
อำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตได้ 

ข้อ 31 ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ในข้อ 16 ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในตามาตรา 71 แห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

ข้อ 32 ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ในข้อ 20 ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในมาตรา 73 แห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 



 
-5- 

 
    ข้อ 33 ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ในข้อ 21 ข้อ 23 ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในมาตรา 73 
วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
    ข้อ 34 ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ในข้อ 26 ข้อ 28 ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในมาตรา 83 
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
    ข้อ 35 ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ ในข้อหนึ่งข้อใด ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในมาตรา 73 
วรรคสอง พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
    ข้อ 36 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น มีหน้าที่รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
และให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งใดๆ เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 

ประกาศ ณ วันที่  21  เดือน มีนาคม พ.ศ. ๒๕62 
 
 
 

(นางน้ำค้าง  พลายละหาร) 
   นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

 
 
 

 อนุมัต ิ
 
 
 

             (นายอนุชา   ใจช่วงโชติ) 
               นายอำเภอโคกสำโรง 
 
 
 
 
 
 
 

 

      
 
 
 



 
บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมต่อท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

เร่ือง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2562 

ลำดับที่ ประเภท 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท) 
 

1 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

3 

อัตราค่าเก็บขนสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
ค่าเก็บและขนอุจจาระหรือสิ่งปฏิกูลครั้งหนึ่งๆ 
1.1) เศษของลูกบาศก์ หรือลูกบาศก์เมตรแรก และลูกบาศก์เมตรต่อไป          

ลูกบาศก์เมตรละ 

1.2) เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตรต่อไป (เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตรให้คิด
เท่ากับ 1 ลูกบาศก์เมตร) 

2.1) ค่าเก็บและขนมูลฝอยประจำเดือน ที่มีปริมาณมูลฝอยวันหนึ่งไม่
เกิน 500 ลิตร 
        - วันหนึ่งไม่เกิน 20 ลติร                                     เดือนละ 
        - วันหนึ่งเกิน   20 ลิตร แต่ไม่เกิน   40 ลิตร            เดือนละ 
        - วันหนึ่งเกิน   40 ลิตร แต่ไม่เกิน   60 ลิตร            เดือนละ 
        - วันหนึ่งเกิน   60 ลิตร แต่ไม่เกิน   80 ลิตร            เดือนละ 
        - วันหนึ่งเกิน   80 ลิตร แต่ไม่เกิน 100 ลิตร            เดือนละ 
        - วันหนึ่งเกิน 100 ลิตร แต่ไม่เกิน 200 ลิตร            เดือนละ 
        - วันหนึ่งเกิน 200 ลิตร แต่ไม่เกิน 300 ลิตร            เดือนละ 
        - วันหนึ่งเกิน 300 ลิตร แต่ไม่เกิน 400 ลิตร            เดือนละ 
        - วันหนึ่งเกิน 400 ลิตร แต่ไม่เกิน 500 ลิตร            เดือนละ 
 
2.2) ค่าเก็บและขยะมูลฝอยประจำเดือน ที่มีปริมาณมูลฝอย วันหนึ่ง
เกิน 500 ลิตรขึ้นไป 
       - วันหนึ่งไม่เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร                             เดือนละ 
       - วันหนึ่งเกิน 1 ลูกบาศก์เมตร ค่าเก็บและขนทุกๆ  
         ลูกบาศก์เมตร หรือเศษของลูกบาศก์เมตร                 เดือนละ 
 
2.3) ค่าเก็บและขยะมูลฝอยครั้งคราว  
       - ครั้งหนึ่งๆ ไม่เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร                         ครั้งละ 
       - ครั้งหนึ่งๆ เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร ค่าเก็บและขนทุกๆ  
         ลูกบาศก์เมตรหรือเศษของลูกบาศก์เมตร           ลูกบาศก์เมตรละ  
                                                    
อัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการ      
เก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจ หรือโดยได้รับ
ประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 
3.1) รับทำการเก็บ ขน ส่งสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย                     ฉบับละ 
3.2) รับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย                            ฉบับละ  

 
 
 

100 
 

100 
 
 
 
 

20 
30 
40 
60 
80 

150 
200 
250 
300 

 
 
 

1,500 
 

1,500 
 
 

150 
 

150 
 
 

 
 

5,000 
5,000 

 
 



 
สม.1 

แบบคำขอรับใบอนุญาต 
ประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏกิูลหรือมูลฝอย 

ตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น พ.ศ. 2562 
 

เขียนที่............................................................ 

วันที่..............เดือน..................................พ.ศ.................... 

 ข้าพเจ้า...................................................................อายุ.........ปี สัญชาติ...............อยู่บ้านเลขที่............ ......
หมู่ที่............ตรอก/ซอย..........................ถนน.........................ตำบล/แขวง........................... .............................
อำเภอ/เขต........... ................... .............จั งหวัด ........................ .............. ....หมายเลขโทรศัพท์
.................................. รหัสไปรษณีย์........................................................ . 

 ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจ
ประเภท 
 [   ] เก็บขนสิ่งปฏิกูลโดยมีแหล่งกำจัดที่ ……………….……………………………………………………………….……. 
 [   ] เก็บขนและกำจัดสิ่งปฏิกูล โดยมีระบบกำจัดอยู่ที่ ……………………………………………..………………….. 
 [   ] เก็บขนมูลฝอยโดยมีแหล่งกำจัดที่ …..…………………………………………………………………………………… 
 [   ] เก็บขนและกำจัดมูลฝอย โดยมีระบบกำจัดอยู่ที่ ………………………………………………………………..…. 
ต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่นพร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วย ดังนี้ คือ 
   สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืน ๆ 
ระบ…ุ……………………………………………………………………………………..….) ที่รับรองถูกต้อง 
  สำเนาทะเบียนบ้านที่รับรองถูกต้อง 
  สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้แทนนิติ
บุคคล (ในกรณีท่ีผู้ขออนุญาตเป็นนิติบุคคล) 
  หนังสือรับรองอำนาจ ในกรณีท่ีเจ้าของกิจการไม่มายื่นขออนุญาตด้วยตนเอง 
  เอกสารหลักฐานอ่ืน ๆ 

1)........................................................................................................................... ................... 
2)..............................................................................................................................................  
3)............................................................................................................................ .................. 
4)............................................................................................................................ .................. 
5)...................................................................................................... ........................................ 
6)............................................................................................................................ .................. 
 
 
 
 

 



 
 

                                                                           (ด้านหลังคำขอรับใบอนุญาต) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
           (ลงชื่อ)……………………………….……………………..ผู้ขอรับใบอนุญาต 
                       (…….…………..………….……………………….) 
 
ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
 (   ) เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไข ดังนี้ ……………………………….……………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………..………………………………………………… 
 (    ) เห็นสมควรไม่อนุญาตเพราะ ..…………………………………………………..……………………….…………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………….………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
 
           (ลงชื่อ)………………………………………………..เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
                   (…………………..……………..………….) 
           ตำแหน่ง……….……………………..……………. 
                    วันที่ ………/……………/………..…… 
 
 
 
 

 
 
 

สม.2 
 

แผนผังแสดงท่ีตั้งสถานประกอบกิจการโดยสังเขป 

 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
  (   ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
  (   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 

        (ลงชื่อ)…………………………………………………….เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
                (………………………..……………….…………) 
        ตำแหน่ง ……………………………………….………... 
                                             วันที่ ………/………..……/…….……… 

 



 

 
ใบอนุญาต 

ประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏกิูลหรือมูลฝอย 

เล่มที…่……. เลขที…่.…… ปี……….... 

อนุญาตให้…………..………………..…………………………….…....อายุ………..….ปี  สัญชาติ……………...….. 
อยู่บ้าน/สำนักงานเลขท่ี……………....….หมูที…่……..…ตรอก/ซอย………….….……………..ถนน…....………….………..... 
ตำบล/แขวง………………….………………………อำเภอ/เขต……………………….……….…..จังหวัด…………..…………….….. 
โทรศัพท…์…………………………………..….โทรสาร....................................................รหัสไปรษณีย์........................... 

    ข้อ 1. ประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย   โดยใช้ชื่อสถาน
ประกอบการว่า…................................................................................ .. ตั้งอยู่ ณ เลขที่……….……......หมูที.่.......... 
ตรอก/ซอย......................................ถนน............................................ตำบล/แขวง............................................... 
เขต/อำเภอ..................................จังหวัด..................................รหัสไปรษณีย์...................โทรศัพท…์………………. 
โทรสาร……………………………มีพ้ืนที่ประกอบการ..............................ตารางเมตร จำนวนคนงาน……………..….คน 
ทั้งนี้ได้เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต......……………….….…บาท (………………………………..………………………………....) 
ใบเสร็จรับเงินเล่มที่…….………..…..เลขที…่………..……ลงวันที่.……...…..เดือน………………….……….….พ.ศ..………….. 

   ข้อ 2. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามสุขลักษณะทั่วไปที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัติองค์การบริหาร  
ส่วนตำบลวังจั่น เรื่อง “การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2562” 

   ข้อ ๓. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะ ดังต่อไปนี้ 
    ๓.๑ ............................................................................................................................. . 
    ๓.๒ ..............................................................................................................................  

  ๓.๓ ............................................................................................................................. . 

 

ใบอนุญาตฉบับนี้  ให้ใช้ได้จนถึงวันที่ ...............เดือน.........................................พ.ศ..................... 

                 ออกให้  ณ วันที่.................เดือน..........................................พ.ศ...........................  
 
 
 

(ลงชื่อ)...................................................... 
       (...............................................) 

    เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 



 

สม.3 
แบบคำขอต่ออายุใบอนุญาต 

 
 

เขียนที่................................................. 

                                                      วันที่...........เดอืน....................................พ.ศ................. 

ข้าพเจ้า……….……………………………………………..……………อายุ………....…ปี สัญชาติ………..…….…
อยู่บ้านเลขที่……………หมู่ที่…….…ตรอก/ซอย…………………ถนน……………………….....ตำบล…………….……………
อำเภอ………………………….….จังหวัด………….…….…………...รหัสไปรษณีย์........................โทรศัพท…์..………..…….. 

ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ ประเภท…………………………….………………………….……… 
ตามใบอนุญาตเล่มที…่…….………เลขที…่……..../……….ออกให้เมื่อวันที่..………...เดือน..………….…..……พ.ศ……...… 
ต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

    พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วย ดังนี้คือ 
     1. สำเนาบัตรประจำตัว……………………………… (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 
     2. สำเนาทะเบียนบ้าน 
     3. หลักฐานการอนุญาตตามกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง คือ 
      3.1 …………………………………………………………………………………………… 
      3.2 …………………..………………………………………………………………………. 

    ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
          

(ลงชื่อ) ……………………………………….…………ผู้ขอรับใบอนุญาต 
                     (…………………….…………..……………….) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
 

 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
   (   ) เห็นสมควรต่อใบอนุญาต 
   (   ) เห็นสมควรไม่อนุญาต 
เพราะ ………………………………….……………………..………………. 
………………………………………………………………..….………………. 
 
 

(ลงชื่อ) …………………….……………เจ้าพนักงานสาธารณสุข        
         (………………………….………)  
ตำแหน่ง …………………………………………… 
      วันที่ ….…./…………….…./…………... 
 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
  (   ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
  (   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 

 

 
  (ลงชื่อ) …………….…………………………………… 
           (…………………………………….………….) 
ตำแหน่ง………………………………………………………. 
         วันที่ …………/…………….……/……..…… 

 



 

สม.4 

แบบคำขอใบอนุญาตทั่วไป 

 
เขียนที่................................................. 

                                                    วันที่...........เดือน.......................................พ.ศ................. 

ข้าพเจ้า……….……………………………………………..……………อายุ………....…ปี สัญชาติ………..…….…
อยู่บ้านเลขที่……………หมู่ที่…….…ตรอก/ซอย…………………ถนน……………………….....ตำบล…………….……………
อำเภอ………………………….….จังหวัด………….…….…………...รหัสไปรษณีย์........................โทรศัพท…์..………..…….. 

  มีความประสงค์............................................................................................................................... . 
.................................................................................................................................... .......................................... 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

เอกสารหลักฐานที่แนบ ดังนี้ 
 

   สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืน ๆ 
ระบ…ุ………………………………………………………………………..………….) ที่รบัรองถูกต้อง 

 สำเนาทะเบียนบ้านที่รับรองถูกต้อง 
  สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของ

ผู้แทนนิติบุคคล (ในกรณีที่ผู้ขออนุญาตเป็นนิติบุคคล) 
  หนังสือรับรองอำนาจ ในกรณีท่ีเจ้าของกิจการไม่มายื่นขออนุญาตด้วยตนเอง 
  เอกสารหลักฐานอ่ืน ๆ 
 1)............................................................................................................. ..........................      

 2)................................................................................................. ...................................... 
 
ขอรับรองว่าข้อความตามแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
 

    (ลงชื่อ).................................................................ผู้ขออนุญาต 
                                 (.................................................................) 


